РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«25 » апреля 2016 года									№ 280

О внесении изменений в постановление
№ 143 от 25.03.2014 «Об утверждении
Положения и состава тарифной комиссии
муниципального образования «город Свирск»

В связи с приведением Положения о тарифной комиссии в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменение в постановление администрации от 25 марта 2014 года № 143 «Об утверждении Положения и состава тарифной комиссии муниципального образования «город Свирск», изложив приложение № 1 «Положение о тарифной комиссии муниципального образования «город Свирск» в новой редакции (приложение).
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра города - председателя комитета по жизнеобеспечению (Махонькин Д.И).

Мэр                                                                                                          В.С.Орноев

РАССЫЛКА
1 экз. - дело
1 экз. - первый заместитель мэра
1 экз. - заместитель мэра города – председатель комитета по жизнеобеспечению
1 экз.- заместитель мэра города по социально-культурным вопросам
1 экз. - комитета по управлению муниципальным имуществом
1 экз. - комитет по финансам

Электронная версия правового акта и приложение к нему соответствует бумажному носителю.

ПОДГОТОВИЛ
Начальник отдела цен, тарифов и
энергосбережения							Е.Б. Лысенко

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель мэра города					А.В.Батуева

Заместитель мэра города -
председатель комитета по
жизнеобеспечению							Д.И.Махонькин

Заместитель мэра города
по социально-культурным вопросам				Н.В.Петрова

Председатель комитета по финансам                                     Л.В.Минко

Председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом					Е.Н. Бережных

Начальник юридического отдела					С.А. Страхова

Руководитель аппарата администрации 				Г.А.Макогон

Приложение
к постановлению администрации
от 25.04.2016 г. № 280

«Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
от 25.03. 2014 г. № 143»

Положение
о тарифной комиссии муниципального образования «город Свирск»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о тарифной комиссии определяет цели создания, функции, состав и порядок деятельности тарифной комиссии муниципального образования «город Свирск».
1.2. Органом регулирования, осуществляющим полномочия по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, полномочия в области регулирования тарифов и надбавок на услуги в сфере водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами, полномочия по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования «город Свирск», полномочия по установлению платы за пользование жилым помещением (плата за наём) и платы за содержание и ремонт жилого помещения (далее – тарифы) в соответствии с действующим законодательством и Уставом муниципального образования «город Свирск» (далее – орган регулирования) является администрация муниципального образования «город Свирск».
1.3. Для рассмотрения финансово – экономической обоснованности тарифов, выработки предложений по их установлению создается тарифная комиссия.
Тарифная комиссия является постоянно действующим органом регулирования.
1.4. Тарифная комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным и региональным законодательством об основах регулирования тарифов в Российской Федерации и Уставом муниципального образования «город Свирск».

2. Задачи тарифной комиссии.

Основными задачами тарифной комиссии являются:
2.1. достижение баланса интересов потребителей и поставщиков товаров и услуг, обеспечивающего доступность этих товаров и услуг для потребителей и эффективное функционирование организаций;
2.2. рассмотрение и принятие решений по установлению:
2.2.1. тарифов и надбавок, обеспечивающих финансовые потребности организаций в сфере водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами, необходимые для реализации их производственных и инвестиционных программ;
2.2.2. тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и учреждений;
2.2.3. платы за пользование жилым помещением (плата за наём);
2.2.4.  платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, для которых на общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилых помещений на территории муниципального образования «город Свирск»;
2.2.5.	тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования «город Свирск»;
2.3. стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания услуг и применение энергосберегающих технологий организациями коммунального комплекса;
2.4. создание условий, необходимых для привлечения инвестиций в целях развития и модернизации систем коммунальной инфраструктуры;
2.5. полное возмещение затрат организаций коммунального комплекса и транспортных организаций, связанных с реализацией их производственных и инвестиционных программ;
2.6. обеспечение доступности для потребителей и иных лиц информации о формировании тарифов и надбавок.

3. Функции тарифной комиссии.

3.1. В соответствии с задачами тарифная комиссия:
3.1.1. определяет метод регулирования тарифов на услуги, указанные в пункте 2.2 настоящего Положения;
3.1.2. рассматривает и принимает решения по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями в соответствии с положением, утвержденным нормативным правовым актом Думы города и административным регламентом предоставления муниципальных услуг;
3.1.3. рассматривает и принимает решения по установлению размера платы за пользование жилым помещением (плата за наём) и платы за содержание и ремонт жилого помещения в соответствии с положением, утвержденным нормативным правовым актом Думы города и административными регламентами предоставления муниципальных услуг;
3.1.4 рассматривает и принимает решения по установлению тарифов, надбавок к тарифам, тарифов на подключение в сфере водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами в соответствии с утвержденными административными регламентами предоставления муниципальных услуг, в пределах полномочий, переданных законодательством Иркутской области;
3.1.5. рассматривает и принимает решения по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования «город Свирск» в соответствии с положением, утвержденным нормативным правовым актом администрации города и административным регламентом предоставления муниципальной услуги;
3.1.6. участвует в рассмотрении проектов технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;
[bookmark: sub_5021][bookmark: sub_5024]3.1.7. рассматривает проекты инвестиционных программ по развитию систем коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения и водоотведения, принимает решения по их утверждению;
[bookmark: sub_5027]3.1.8. приводит в соответствие с предельными индексами тарифы и надбавки на услуги организаций коммунального комплекса в сфере водоснабжения и водоотведения, тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами в случае изменения установленных предельных индексов в среднем по муниципальному образованию органом исполнительной власти Иркутской области в области регулирования тарифов и надбавок в соответствии с предельными индексами, установленными федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов и надбавок;
[bookmark: sub_5028]3.1.9. публикуют информацию о тарифах и надбавках, об инвестиционных программах, а также о результатах мониторинга выполнения этих программ.
3.2. Рабочей структурой органа регулирования является отдел цен, тарифов и энергосбережения комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск», который выполняет следующие функции:
3.2.1. осуществляет координацию взаимодействия всех заинтересованных организаций и лиц по рассматриваемым вопросам;
3.2.2. привлекает для решения рабочих вопросов и выработки совместных действий членов тарифной комиссии, которые представляют письменные заключения по представленным материалам и предложения по рассматриваемым вопросам;
3.2.3. осуществляет корректировку и итоговый расчет цен (тарифов) с учетом заключений членов тарифной комиссии;
3.2.4. формирует дела и осуществляет хранение документов по ценообразованию.

4. Права тарифной комиссии.

В целях реализации возложенных на неё задач и функций тарифная комиссия имеет право:
4.1. рассматривать и принимать решения по установлению тарифов на услуги организаций коммунального комплекса в сфере водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами в соответствии с предельным индексом, установленным исполнительным органом государственной власти области в сфере государственного регулирования цен (тарифов) с учетом утвержденных представительными органами местного самоуправления инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;
4.2. регулировать надбавки к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования Иркутской области для муниципального образования, тарифы на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключение и надбавки к ценам (тарифам) для потребителей в пределах своих полномочий;
4.3. рассматривать и принимать решения по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования «город Свирск»;
4.4. рассматривать и принимать решения по установлению платы за пользование жилым помещением (плата за наём) и платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, для которых на общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилых помещений на территории муниципального образования «город Свирск»;
[bookmark: sub_50213]4.5. принимать решения и выдавать предписания в пределах своих полномочий, которые обязательны для исполнения организациями, осуществляющими регулируемый вид деятельности;
4.6. запрашивать информацию у организаций коммунального комплекса, муниципальных предприятий и учреждений, транспортных организаций предусмотренную федеральным законодательством;
4.7. привлекать соответствующие организации для проведения экспертизы обоснованности проектов производственных программ, проверки обоснованности расчета соответствующих им тарифов, а также доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса.

5. Организация деятельности тарифной комиссии.

5.1. Состав тарифной комиссии утверждается постановлением администрации.
5.2. Состав тарифной комиссии формируется из представителей структурных подразделений администрации муниципального образования и включает одного представителя представительного органа, утвержденного решением Думы муниципального образования «город Свирск».
5.3. Председатель тарифной комиссии осуществляет общее руководство комиссией, представляет её в представительных и исполнительных органах власти, а так же во взаимоотношениях с организациями и предприятиями.
5.4. Заместитель председателя тарифной комиссии во время отсутствия председателя выполняет его обязанности.
5.5. Члены тарифной комиссии принимают участие в её работе без права замены.
5.6. Секретарь тарифной комиссии ведет протоколы заседаний тарифной комиссии.
5.7. Организационно - техническое обеспечение деятельности тарифной комиссии осуществляет секретарь комиссии.
5.8. Отдел цен, тарифов и энергосбережения комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск (рабочей структурой органа регулирования) осуществляет экспертизу предоставленных материалов в соответствии с утвержденными административными регламентами предоставления муниципальных услуг;
5.9. После получения заключений и предложений, указанных в пункте 5.8. председатель выносит вопросы на рассмотрение тарифной комиссии.
5.10. Решение об установлении регулируемых цен (тарифов), размере и сроках введения принимается на открытом заседании тарифной комиссии.
5.11. Постановления администрации, подготовленные на основании решений тарифной комиссии, приобретают юридическую силу с момента их подписания, а по вопросам, затрагивающим права и свободы граждан в сроки, установленные действующим законодательством.

6. Регламент работы тарифной комиссии.

6.1. Тарифная комиссия проводит свои заседания по мере необходимости, о времени и месте заседания члены тарифной комиссии извещаются секретарем лично не позднее, чем за день до заседания.
6.2. Решения тарифной комиссии признаются правомерными, если на заседании присутствуют не менее двух третей её членов.
6.3. Во время проведения заседания тарифной комиссии секретарем ведётся протокол.
6.4. На заседании тарифной комиссии представление интересов заявителя осуществляет руководитель предприятия – заявителя.
6.5. Решения тарифной комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии открытым голосованием. В случае равенства голосов председатель тарифной комиссии принимает окончательное решение.
6.6. Председатель тарифной комиссии утверждает протоколы заседаний и решения тарифной комиссии.

7. Ответственность членов тарифной комиссии.

7.1. Председатель, заместитель председателя, члены тарифной комиссии несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Руководитель аппарата администрации 					Г.А.Макогон

2